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Anotace

Předložená diplomová práce s názvem Novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí

z pohledu pracovníků orgánů sociálně-právní ochrany dětí se zabývá problematikou sociálně-

právní ochrany dětí v České republice, kdy v souvislosti s přijetím novely zákona o sociálně-

právní ochraně dětí účinné od 1. ledna 2013 došlo k řadě změn v činnosti orgánů sociálně-

právní ochrany dětí a ve výkonu sociálně-právní ochrany dětí obecně. V diplomové práci jsou

vysvětleny nejvýznamnější změny, které novelizace zákona o sociálně-právní ochraně dětí

přináší a stručně jsou v práci nastíněny také změny, které od 1. ledna 2014 přinese novelizace

občanského zákoníku, který s problematikou sociálně-právní ochrany dětí úzce souvisí.

Výzkumná část diplomové práce interpretuje stanoviska respondentů – profesionálů na

přijaté změny, interpretuje jejich potřeby i stanoviska na vedení nadřízenými orgány a

příklady dobré praxe ochrany v zahraničí.

Annotation

This thesis titled Amendment to the social-legal protection of children from the

perspective of employees of social-legal protection deals with the social-legal protection of

children in the Czech Republic, where in connection with the adoption of the amendment to

the social-legal protection of children effective from 1
st
January 2013 saw a number of

changes in the activities of the social-legal protection of children and the exercise of social-

legal protection of children in general. In this thesis describes the most important changes that

the Law on the social-legal protection of children and bring briefly outlined in this work also

changes from 1
st
January 2014 will bring an amendment to the Civil Code, the issue of social-

legal protection of children is closely related. The empirical part of the thesis interprets the

opinion of respondents – professionals in the adopted amendments, interprets their needs and

opinions of management on the governing bodies and the good social-legal protection abroad.
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Teze diplomové práce
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 Sociálně-právní ochrana dětí je činnost, jejímž cílem je zajištění práv dítěte na

příznivý vývoj, řádnou výchovu, ochranu práv a zájmů dítěte a působení směřujících k

obnově narušených funkcí rodiny.

V současnosti prochází výkon sociálně-právní ochrany dětí výraznými změnami, jelikož od 1.

ledna 2013 vstoupí v platnost novela zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí.

Novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí zakotví zejména vytváření podmínek pro

výchovu a všestranný rozvoj dětí v rodinném prostředí, vytvoření preventivního systému,

zvýšení kvality systému ochrany dítěte zavedením standardů kvality a možnosti alternativní

péče, které povedou ke snižování počtu dětí vyrůstajících v ústavní výchově.

Sociálně-právní ochrana dětí je v současnosti velmi aktuálním tématem zejména z toho

důvodu, že Česká republika usiluje o změnu systému péče o ohrožené děti a snaží se do

výkonu sociálně-právní ochrany zavést metody, které v zahraničí již fungují.

2. Teoretické koncepty

Teorie implementace

Implementací politiky rozumíme uskutečňování konkrétní politiky, tedy vše, co
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Hlavním cílem práce bude vysvětlit změny v činnosti orgánů sociálně-právní ochrany

dětí, které přinese novela zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí. Ve

výzkumné části diplomové práce budou interpretována stanoviska respondentů – profesionálů

na přijaté změny, jejich stanoviska na vedení obecních úřadů obcí s rozšířenou působností

nadřízenými orgány - Ministerstvem práce a sociálních věcí České republiky a krajskými

úřady, a stanoviska k příkladům dobré praxe ochrany v zahraničí.

4. Výzkumné otázky a hypotézy

1. Jaké je personální zajištění obecních úřadů obcí s rozšířenou působností na úseku sociálně-

právní ochrany dětí (SPOD)?

2. Jak jsou zaměstnanci obecních úřadů obcí s rozšířenou působností na úseku SPOD v

souvislosti s novelou zákona o sociálně-právní ochraně dětí vzděláváni?
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Úvod

Sociálně-právní ochrana dětí je činnost, jejímž cílem je především zajištění práva

dítěte na příznivý vývoj a řádnou výchovu, ochranu práv a zájmů dítěte a působení, která

směřují k obnovení narušených funkcí rodiny.

Sociálně-právní ochrana dětí byla prvně institucionalizována roku 1863, kdy byl

vydán říšský zákon domovský č. 105 říšského zákoníku, který vymezoval péči o výživu a

výchovu chudých dětí a péči o zanedbávané děti v nápravných zařízeních. Výkon sociálně-

právní ochrany dítěte v této době zajišťovaly obce. Státním zájmem se sociálně-právní

ochrana dětí stala až po roce 1918, po skončení první světové války, kdy její výkon

zajišťovala okresní a zemská ústředí péče o mládež.
1

V současné době prochází výkon sociálně-právní ochrany dětí výraznými změnami,

jelikož od 1. ledna 2013 vstoupila v platnost novela zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní

ochraně dětí. Novela návrhu tohoto zákona byla Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR

předložena vládou v prosinci roku 2011. V červnu 2012 byl návrh zákona Poslaneckou

sněmovnou schválen a postoupen Senátu Parlamentu ČR, který jej však v červenci 2012

zamítl a vrátil jej zpět k projednání do Poslanecké sněmovny, která však setrvala na původním

návrhu zákona. Prezident republiky návrh novely zákona o sociálně-právní ochraně

nepodepsal a vrátil jej v září 2012 zpět do sněmovny. Poslanci však veto prezidenta republiky

přehlasovali a novela zákona byla dne 27. listopadu 2012 vyhlášena ve Sbírce zákonů pod

číslem 401/2012 Sb.
2

Obecně je možné říci, že novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí usiluje zejména

o vytvoření podmínek pro výchovu a všestranný rozvoj dětí v biologickém či náhradním

rodinném prostředí, změnu orientace systému ochrany dítěte směrem k prevenci, zvýšení

kvality systému ochrany dítěte zavedením standardů kvality a o vytvoření takových alternativ

péče, které povedou ke snižování počtu dětí umístěných v ústavní výchově.
3

Toto téma jsem si pro svoji diplomovou práci zvolila z toho důvodu, že pracuji jako

referent sociálně-právní ochrany dětí na Městském úřadě v Klatovech. Mám za to, že sociální

problematice obecně by měla být ve společnosti, jak laické, tak odborné, věnovaná větší

1
Sociálně-právní ochrana dětí. [online]. [cit. 2012-12-02]. Dostupné z WWW:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soci%C3%A1ln%C4%9B-pr%C3%A1vn%C3%AD_ochrana_d%C4%9Bt%C3%AD.
2
Sněmovní tisk 564. Novela z. o sociálně-právní ochraně dětí. [online]. [cit. 2012-12-02]. Dostupné z WWW:

http://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=6&t=564.
3
Důvodová zpráva k novele zákona o sociálně-právní ochraně dětí. [online]. [cit. 2012-12-02]. Dostupné

z WWW: http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=6&CT=564&CT1=0.
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pozornost. Sociálně-právní ochrana dětí je v současnosti velmi aktuálním tématem zejména

z toho důvodu, že Česká republika postupně pracuje na transformaci systému péče o ohrožené

děti a snaží se do výkonu sociálně-právní ochrany zavádět metody a instituty, které

v zahraničních zemích již delší či kratší dobu fungují. Velké změny jistě přinese také přijetí

novely občanského zákoníku účinného k 1. lednu 2014, který svojí druhou částí zcela nahradí

dosud platný zákon o rodině č. 94/1963 Sb.
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1 Výzkumné cíle a otázky

Hlavním cílem této práce je vysvětlit změny v činnosti a systému poskytování orgánů

sociálně-právní ochrany dětí, které přináší novela zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní

ochraně dětí, která nabyla účinnosti od 1. ledna 2013. V empirické části diplomové práce jsou

interpretována stanoviska respondentů – profesionálů na přijaté změny, jejich potřeby i

stanoviska na vedení obecních úřadů obcí s rozšířenou působností nadřízenými orgány, tj.

Ministerstvem práce a sociálních věcí České republiky a krajskými úřady, a příklady dobré

praxe sociálně-právní ochrany v zahraničí.

Výzkumné otázky, kterými se diplomová práce zabývá, jsou následující:

 Jaké je personální zajištění obecních úřadů obcí s rozšířenou působností na

úseku sociálně-právní ochrany dětí (SPOD)?


[…]


situovány v rámci obcí, děti tak navštěvují obecní školky a školy a navazují vztahy s okolním

prostředím.
146
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11 Standardy kvality sociálně-právní ochrany dítěte

Standardy kvality sociálně-právní ochrany jsou novinkou v systému péče o ohrožené

děti a od 1. ledna 2013 jsou zakotveny v novele zákona o sociálně-právní ochraně dětí č.

401/2012 Sb. Dosud byly standardy kvality závazné pouze pro poskytovatele sociálních

služeb, činnost orgánů sociálně-právní ochrany dětí tak bude první úřední agendou

v republice, která bude vykonávána na základě standardů kvality práce.
147

Standardy kvality

zahrnují standardy sociální práce s klientem, standardy personálního a organizačního zajištění

výkonu sociálně-právní ochrany, principy a bodové ohodnocení výkonu sociálně-právní

ochrany a technicko-provozní zajištění sociálně-právní ochrany. Standardy kvality sociálně-

právní ochrany jsou povinny se řídit nejen orgány sociálně-právní ochrany dětí, ale také osoby

pověřené k výkonu sociálně-právní ochrany a zařízení pro děti vyžadující okamžitou

pomoc.
148

Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona č. 401/2012 Sb. stanovuje, že

se plnění standardů kvality sociálně-právní ochrany hodnotí body. Za každé splněné kritérium

standardů se započítává jeden bod.
149

Hlavním důvodem pro zavedení standardů kvality do výkonu sociálně-právní ochrany

dětí byla odlišná úroveň kvality a roztříštěnost postupů při výkonu této agendy. Před

zakotvením standardů kvality práce do zákona o sociálně-právní ochraně dětí neměly osoby

dotčené výkonem sociálně-právní ochrany ani stát záruku toho, že je tato agenda vykonávána

kvalitně. Závazným termínem pro vypracování standardů kvality sociálně-právní ochrany je

31. prosinec 2014. Od tohoto data se musí orgány sociálně-právní ochrany dětí, osoby

pověřené k výkonu sociálně-právní ochrany dětí a zařízení pro děti vyžadující okamžitou

pomoc standardy při výkonu svojí činnosti řídit.
150
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Tabulka 9: Standardy kvality sociálně-právní ochrany dítěte

Číslo a název standardu Kritérium

č. 1: Místní a časová dostupnost 1a – 1b

č. 2: Prostředí a podmínky 2a – 2d

č. 3: Informovanost o výkonu sociálně-

právní ochrany dětí

3a – 3b

č. 4: Personální zabezpečení výkonu

sociálně-právní ochrany dětí

4a – 4c

č. 5: Přijímání a zaškolování 5a – 5e

č. 6: Profesní rozvoj zaměstnanců 6a – 6b

č. 7: Prevence 7a – 7b

č. 8: Přijetí oznámení, posouzení

naléhavosti a přidělení případu

8a – 8d

č. 9: Jednání, vyhodnocování a individuální

plán ochrany dítěte

9a – 9d

č. 10: Kontrola případu 10a

č. 11 : Rizikové a nouzové situace 11a

č. 12: Dokumentace o výkonu sociálně-

právní ochrany

12a – 12b

č. 13: Vyřizování a podávání stížností 13a – 13b

č. 14: Návaznost výkonu sociálně-právní

ochrany dětí na další fyzické a právnické

osoby

14a

č. 15: Rizikové, havarijní a nouzové situace 15a

č. 16: Zvyšování kvality výkonu sociálně-

právní ochrany

16a – 16b

Zdroj: Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona o sociálně-právní ochraně dětí
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12 Výzkumná část diplomové práce

Dotazníkové šetření k diplomové práci proběhlo v měsíci prosinci 2013. Dotazník

obsahoval celkem třináct otázek, z nichž sedm bylo uzavřených, respondenti na ně odpovídali

výběrem z konkrétních možností, dvě otázky byly otevřené a čtyři otázky byly polootevřené.

12.1 Charakteristika výzkumného souboru

Výběrový soubor tvořili zaměstnanci obecních úřadů obcí s rozšířenou působností

zařazení na úseku sociálně-právní ochrany dětí. Jednalo se o zaměstnance Městského úřadu

v Klatovech, Městského úřadu v Horažďovicích a Městského úřadu v Sušici. Respondenti

byli oslovováni osobně nebo prostřednictvím e-mailu. Všechny výše uvedené instituce se

nacházejí na bývalém okrese Klatovy, příslušným soudem prvního stupně v řízeních

opatrovnických (řízení o úpravě výchovy a výživy, úpravě rodičovského styku, o přiznání

rodičovské zodpovědnosti apod.), řízeních civilních (určování a popírání otcovství) a řízeních

trestních (řízení ve věci trestné činnosti mládeže) je pro tyto orgány Okresní soud

v Klatovech, odvolacím soudem poté Krajský soud v Plzni. Nadřízený a metodický orgán je

pro tyto instituce rovněž totožný, a sice Krajský úřad Plzeňského kraje se sídlem v Plzni.

Na úsecích sociálně-právní ochrany Městského úřadu v Klatovech, Městského úřadu

v Horažďovicích a Městského úřadu v Sušici je v současné době zařazeno celkem

17 zaměstnanců, dotazník byl předán či zaslán 16 z nich. Návratnost dotazníků byla téměř

70 %.

K interpretaci získaných dat z otázek číslo 1 až číslo 4 a otázek číslo 9 až číslo 13 jsou

použity tabulky nebo jsou výsledky procentně zaneseny v grafech. Data, která byla získána

z otázek číslo 5 až číslo 8, budou vyhodnocena v textu.

12.2 Výsledky dotazníkového šetření

Data, která byla získána v rámci dotazníkového šetření, jsou dále zpracována v textu a

prostřednictvím grafů a tabulek. Vzor dotazníku je součástí diplomové práce v kapitole
