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O P O N E N TS K Ý P O S U D E K N A
D I P L O M O V O U P R Á C I

V Praze, dne 20.1. 2014

Jméno studenta: Nikola Štroblová

Název práce: „Novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí z pohledu pracovníků orgánů
sociálně-právní ochrany dětí“

Ve své diplomové práci s názvem „Novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí z pohledu
pracovníků orgánů sociálně-právní ochrany dětí“ se autorka zaměřila na problematiku sociálně
právní ochrany dětí. Vzhledem ke skutečnosti, že od 1.1.2013 vstoupila v účinnost významná
novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí, která v této oblasti přinesla řadu poměrně velkých
změn, jedná se o vysoce aktuální a relevantní téma.

Autorka uvádí, že cílem její práce je „vysvětlit změny v činnosti a systému poskytování orgánů
sociálně-právní ochrany dětí, které přináší novela zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní
ochraně dětí, která nabyla účinnosti od 1. ledna 2013.“

Formální stránka práce je v pořádku. Autorka většinou řádně odkazuje na zdroje. Pokud jde o
stylistiku, práce je dobře a srozumitelně napsaná. Nezaznamenal jsem překlepy a gramatické
chyby. Autorka dodržuje pravidla odborného stylu. Práce též v zásadě neobsahuje nepodložená
tvrzení. Také, pokud jde o zdroje, autorka čerpala z dostatečného množství základních zdrojů,
které jsou k tématu sociálně právní ochrany dětí k dispozici v češtině.

Tím ovšem výčet kladů práce bohužel končí. Vytknul bych jednak praktickou absenci
zahraničních zdrojů a literatury. Přitom, pokud jde o problematiku ochrany dětí, kde zatím stále
není příliš mnoho české literatury, by byla zahraniční literatura velkým obohacením práce.
Autorka také poměrně často čerpá z internetové encyklopedie Wikipedia, což je zcela nevhodný
zdroj pro odborný text, jakým je diplomová práce. Informace o evropských modelech
pěstounské péče v zahraničí čerpá autorka z internetového serveru Žena-In, což je též nevhodný
zdroj informací pro diplomovou práci.

Diplomová práce Nikoly Štroblové, ale bohužel trpí mnohem závažnějšími nedostatky. Jednak je
otázkou, zda cíl vysvětlit, jaké změny v sociálně-právní ochraně dětí přináší přijatá novela
zákona 359/1999 Sb., je vhodně zvoleným cílem pro diplomovou práci. Takto formulovaný cíl
působí spíše jako vhodný cíl pro informační materiály ministerstva práce a sociálních věcí
k novele zákona, či pro informační texty o novinkách v ochraně dětí na internetových serverech
zaměřených na sociální práci. Tento cíl autorka navíc naplňuje pouze částečně. V textu práce se
objevují popisy změn, které přináší daná novela zákona, ovšem ty jsou popsány poměrně
povrchně, a jsou roztříštěny ve velkém množství různých kapitol a podkapitol napříč celou prací
mezi jinými pasážemi, které nehovoří vůbec o změnách. Tudíž změny, které přinesla daná
novela, čtenář složitě hledá.
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Nejvýznamnějším nedostatkem práce je to, že obsahuje velké množství textu, který je shrnutím
všech možných poznatků, které nějakým způsobem souvisí se sociálně-právní ochranou dětí.
Práce obsahuje určité penzum informací o legislativě a strategiích související s ochranou dětí,
určité penzum informací o sanaci rodiny, určité penzum informací o případových konferencích,
určité penzum informací o náhradní rodinné péči ad., určité penzum informací o sociální práci.
Ale není zřejmé, ani zdůvodněné, z jakého důvodu autorka tyto informace do práce zařadila, a
není zřejmé, jak napomáhá uvádění daných informací naplnění cíle práce.

Práce například obsahuje obsáhlou kapitolu o aktérech, čítající 11 stran, která je v zásadě
shrnutím informací o tom, jaké pravomoci a role zákon vymezuje různým subjektům. Mimo jiné
práce také obsahuje dvě celé strany shrnutí zákonodárného procesu v ČR. Autorka píše

například: „Návrh zákona může iniciovat poslanec, skupina poslanců, vláda, senát nebo
zastupitelstvo vyššího územního samosprávného celku tj. krajů nebo hlavního města Prahy.“
(str. 40), aniž by bylo zdůvodněno, z jakého důvodu je tento popis do práce zařazen, aniž by byl
tento popis v práci k něčemu využit (nadto tento popis vychází z článku v encyklopedii
Wikipedia). O smysluplnosti zařazení do diplomové práce lze nicméně pochybovat u velké části
z teoretické části práce. Na tomto místě není prostor se podrobně věnovat všem jednotlivým
příkladům. Kapitoly v rámci teoretické části práce nejsou nijak propojené mezi sebou, teoretická
část práce není nijak propojená s praktickou částí práce.

Je škoda, že poznatky z existující literatury, které autorka ve své práci shrnuje, nijak nevztahuje
k cíli práce, přestože v některých případech se to přímo nabízí. Autorka například shrnuje
základní pojetí sociální práce podle Musila - administrativní, profesionální a filantropické pojetí
sociální práce a nevyužije přitom této příležitosti k analýze toho, na jaké z těchto pojetí klade
důraz zkoumaná novela zákona sociálně-právní ochrany dětí, u které chce vysvětlit, jaké změny
přinesla (bylo by možné například analyzovat, do jaké míry novela klade nově důraz na
profesionální pojetí sociální práce na úkor pojetí administrativního).

Empirická část diplomové práce bohužel taktéž trpí řadou závažných nedostatků. Už skutečnost,
že celá empirická část práce čítá pouhých devět stran včetně tabulek a grafů napovídá, že se
jedná pouze o velmi malou sondu. Autorka se rozhodla pro kvantitativní výzkumný design (aniž
by tuto volbu nějak zdůvodnila). Ovšem provedla dotazníkové šetření pouze mezi 16
respondentkami z řad pracovníků orgánů sociálně právní ochrany dětí (OSPOD) na Klatovsku,
přičemž dotazník vyplnilo pouze 11 respondentek. Jedná se tedy o vzorek zcela
nereprezentativní ve vztahu k populaci pracovníků OSPOD, který je v ČR kolem 1 800, což je
samo o sobě problematické. Ještě problematičtější je ovšem skutečnost, že autorka tento fakt
v celé práci nikde nereflektuje, nereflektuje omezenou vypovídací hodnotu zjištění, ke kterým
došla (že je můžeme vztahovat na Klatovsko a další limity). Autorka také nijak nepopisuje ani
nezdůvodňuje metodu výběru výzkumného vzorku, ani volbu OSPOD zrovna na Klatovsku (v
úvodu pouze uvádí, že pracuje jako referentka OSPOD na Klatovsku).

Značné výhrady lze mít i k použitému dotazníku. Vzhledem k tomu, že, nepočítáme-li
identifikační údaje, obsahuje pouze sedm otázek, jedná se spíše o anketu. Jednotlivé otázky také
nejsou šťastně formulovány. U klíčových otázek vztahujících se k názoru respondentů na
instituty nově zavedené novelou zákona o sociálně-právní ochraně dětí (vyhodnocování,
případové konference ad.) autorka respondentům nabízí pouze dichotomickou možnost uvést,
zda u těchto změn shledávají pozitiva, nebo negativa, místo toho, aby využila škál, které by
umožnily respondentům diferencovaněji vyjádřit svůj názor, než je pouhé označení změny jako
pozitiva, nebo negativa. Pokud jde o pozitiva a negativa institutů zavedených novelou, bylo by
také vhodnější než otevřené otázky, které autorka pokládá respondentům s prosbou o vypsání
bližšího popisu negativ a pozitiv, položit respondentům uzavřené otázky s nabídkou možných

3

pozitiv a negativ jednotlivých institutů k výběru (a možností jiné). Návratnost u otevřených
otázek v dotazníkových šetřeních totiž bývá nízká, což se potvrdilo i v uskutečněném průzkumu
– autorka získala z otevřených otázek malé množství informací.

Problematická je také samozřejmě statistická analýza dat pouze od 11 respondentů. Uvádění
procentuálních podílů jednotlivých odpovědí přestává mít význam v situaci, kdy názor jednoho
respondenta představuje názor téměř deseti procent respondentů.

V daném případě by byla mnohem vhodnější kvalitativní výzkumná strategie. V počtu deseti
respondentů lze provést kvalitativní výzkum (a studenti v rámci diplomových prací běžně
provádějí deset kvalitativních rozhovorů), který by přinesl nesrovnatelně více poznatků
k implementaci novely zákona o sociálně právní ochraně dětí než uskutečněné velmi povrchní
dotazníkové šetření.

Celkově vzato představuje diplomová práce Natalie Štroblové velmi deskriptivní práci, která
pouze, bez zjevné logiky, shrnuje všechny možné informace nějakým způsobem související
s ochranou dětí, a má tudíž minimální přínos z vědeckého i praktického hlediska. Vzhledem
k tomu, že diplomové práce podobné práci Nikoly Štroblové se, bohužel, vyskytují, a v některých
případech jsou i obhajovány, bylo by v jistém smyslu nespravedlivé nepřipustit práci Nikoly
Štroblové k obhajobě. Také, jak je zřejmé z toho, co bylo uvedeno v úvodu, diplomová práce
splňuje některá kritéria kladená na odborný text – jedná se o text psaný v odborném stylu
neobsahující nepodložená tvrzení, založený na určitém množství existující literatury, na kterou
je odkazováno.

Proto práci, s velkými výhradami, doporučuji k obhajobě. Vzhledem k výše uvedeným
závažným nedostatkům nemohu navrhnout jiné hodnocení než dobře. Komisi při obhajobě
doporučuji důkladně zvážit, zda diplomová práce Nikoly Štroblové splňuje požadavky
kladené na diplomovou práci v míře dostatečné na to, aby ji bylo možné jako diplomovou
práci akceptovat.

Mgr. Jan Klusáček

Otázky k obhajobě

1. Jak byste zdůvodnila zařazení popisu zákonodárného procesu ČR z hlediska naplnění cílů
práce?

2. V práci nezdůvodňujete volbu kvantitativního výzkumného designu? Mohla byste ji
zdůvodnit?